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Grundlaget for UngFavrskov 

Indledning

Favrskov Byråd har med ”Børne- og Ungepolitik 2023-26 - Børn og unge der tør” sat rammen og kursen for 
kvalitet og sammenhæng i kommunens tilbud til alle børn og unge i alderen 0-18 år. 

Plan for UngFavrskov er det lovpligtige fælles grundlag for ungdomsskole og fritidscentre i Favrskov 
Kommune, der omsætter kommunens overordnede rammer med afsæt i den fritidspædagogiske tilgang. 
Planen revideres derfor i forlængelse af Børne- og Ungepolitikken.

Kommunalt afsæt
Udgangspunktet for Favrskov Kommunes Børne- og Ungepolitik er, at alle børn og unge skal opleve at høre 
til i et fællesskab. I fællesskaberne skal de have mulighed for at udvikle sig til både at blive til noget og blive 
til nogen. Det gælder også de børn og unge, som har det svært, og hvor forudsætningerne for at lykkes er 
udfordret af den ene eller anden grund.

Fundamentet for det daglige arbejde med børn og unge i Favrskov Kommune er de tre grundlæggende 
værdier fra Børne- og Ungepolitikken: 
1. Dannelse til verden. 
2. Bæredygtige fællesskaber 
3. Fælles ansvar og samarbejde på tværs. 

De synliggøres af de fire temaer – ligeledes fra Børne- og Ungepolitikken:  
• Motiverende lege- og læringsmiljøer for alle
• Sunde børn i sunde rammer
• Tidlig indsats for udsatte børn og unge 
• Inspirerende og alsidige kultur- og fritidstilbud.

Politikken omsættes og forankres i lokale kontekster, mål og handlinger, så den bliver meningsfuld og 
nærværende for børn, unge, forældre og medarbejdere. 

Det er Favrskov Kommunes mål, at børn og unge oplever kvalitet i deres fritidsliv og sammenhæng i deres 
liv. Kommunen arbejder for: 
• Attraktive, inspirerende og fællesskabende fritidstilbud. 
• Børn og unges medbestemmelse og medansvar i fritidstilbud
• Nye og flere deltagelsesmuligheder for alle børn og unge.

Inspirerende og alsidige fritidstilbud skal bidrage til at skabe sammenhæng i børn og unges liv. Når hjem, 
skole og fritidstilbud arbejder sammen, medvirker det til nye muligheder, hvor alle bidrager med noget 
forskelligt til børn og unges trivsel og udvikling.

Fritidstilbud rammesætter andre miljøer end dem, børn og unge oplever i skolen og i hjemmet. Det giver 
nogle særlige muligheder for at se børnenes og de unges behov. Fritidstilbuddene kan støtte alle – også 
dem, der har det svært eller er udfordret på den ene eller anden måde, så de får mulighed for at indgå i nye 
fællesskaber og udvikle vigtige kompetencer. 
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I fritidstilbud får børn og unge mulighed for at være medbestemmende, tage ansvar og udvikle sig til aktivt at 
tage del i det demokratiske samfund. Inspirerende og alsidige fritidstilbud skal være med til at danne børn og 
unge, så de styrkes i at træffe valg, der skaber værdi for dem – nu og på sigt.

Favrskov Byråd anerkender, at UngFavrskov med brede fritidstilbud til alle unge har mulighed for at bidrage 
til unges motivation, læring, trivsel og dannelse. Byrådet ønsker derfor, at fritidspædagogikken i endnu 
højere grad medtænkes og inddrages i samarbejdet med folkeskolerne om og med de unge.

Kvalitetsparametre for UngFavrskovs arbejde
UngFavrskov har valgt at tage udgangspunkt i Ungdomsskoleforeningens fire kvalitetsparametre til at 
omsætte og forankre værdier, temaer og mål fra Favrskov Kommunes Børne- og Ungepolitik mv., så 
fundamentet bliver meningsfuldt og nærværende for børn, unge og medarbejdere. 

De fire kvalitetsparametre er: 
• Fællesskaber  
• Faglighed og mestring
• Samarbejder
• Unges engagement 

Ovenstående udgør det kommunale grundlag for UngFavrskov.

Lovgrundlaget for UngFavrskov
Det er kommunen, der vurderer, hvad den lokale ungdomsskole skal indeholde inden for lovens rammer. 

Ungdomsskoleloven foreskriver, at kommunens unge skal sikres et alsidigt tilbud om 
ungdomsskolevirksomhed, og at ungdomsskolens tilbud skal omfatte:
• Almen undervisning
• Prøveforberedende undervisning 
• Specialundervisning
• Undervisning for unge indvandrere i dansk sprog og danske samfundsforhold

Derudover kan kommunen beslutte, at ungdomsskolen skal omfatte:
• Aktiviteter og tilbud der kan indgå i kommunens samlede ungdomspolitik
• Undervisning i færdselslære og knallertkørekort
• Heltidsundervisning
• Danskuddannelse for nyankomne udlændinge mellem 18 og 25 år
• Undervisning i folkeskolens fag, valgfag og obligatoriske emner på folkeskolens 7.-10.klassetrin
• Klub- og anden fritidsvirksomhed

UngFavrskov er reguleret i henhold til henholdsvis ungdomsskoleloven og dagtilbudsloven på følgende 
måde.

Ungdomsskolelovgivningen er det bærende grundlag for UngFavrskovs fritids- og ungdomsskolevirksomhed 
for børn og unge fra 4. klasse op til 18 år. 
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Formålet med UngFavrskov fremgår af ungdomsskolelovens formålsparagraf: 

Ungdomsskolen skal give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundskaber, give dem forståelse for 
og dygtiggøre dem til samfundslivet og bidrage til at give deres tilværelse forøget indhold samt udvikle deres 
interesser for og evne til aktiv medvirken i et demokratisk samfund. 

Kommunens unge skal sikres et alsidigt tilbud om ungdomsskolevirksomhed, og tilbuddet skal stå åbent for 
unge mellem 14 og 18 år i kommunen. 

Desuden skal Favrskov Kommune efter dagtilbudsloven sørge for, at der er de nødvendige klubtilbud og 
andre socialpædagogiske fritidstilbud til større børn og unge op til 18 år. 

UngFavrskovs tilbud
UngFavrskov er organiseret i en række forskellige tilbud:
• Fritidsklub for børn i 4. – 6. klasse1. 
• Ungdomsklubtilbud for unge fra 7. klasse op til 18 år.
• Ungdomsskolens fritidsundervisning og skolesamarbejde for unge fra 7. klasse op til 18. år. Unge 

mellem 18 og 25 år kan optages i ungdomsskolen, hvor der er plads, og hvor disse unge matcher på 
holdene.

• SSP-koordinering. SSP er et samarbejde mellem skolerne, socialforvaltningen og politiet, der har til 
formål at forebygge kriminalitet blandt børn og unge. I Favrskov Kommune er SSP organiseret under 
UngFavrskov.

Ledelse og struktur
UngFavrskov er organiseret under Børn og 
Kultur. Den daglige ledelse af UngFavrskov 
varetages af en ungdomsskoleleder, der 
refererer til skolechefen.

Afdelingsledere, klubledere og 
UngFavrskovs sekretariat refererer alle 
direkte til ungdomsskolelederen. Den enkelte 
leder er over for ungdomsskolelederen 
ansvarlig for de aktiviteter og den økonomi, 
der foregår inden for de tilbud, som 
vedkommende har ansvar for.

Der er flere faciliteter, som fx sejlcenter, knallertcentre og klatrehal, tilknyttet UngFavrskov, og faciliteterne 
anvendes på tværs af kommunen. De forskellige fritidscentre og ungdomsskolens fysiske faciliteter fremgår 
af organisationsdiagrammet på side 6.

1 I Søften er 3. klasse inkluderet. I Ulstrup og Thorsø er fritidsklubtilbuddet et todages tilbud. 
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Organisationsdiagram for UngFavrskov



Plan for UngFavrskov 2025-27 | Side 7

Sådan arbejder UngFavrskov 

UngFavrskov arbejder for at omsætte Børne- og Ungepolitikken til praksis gennem en fritidspædagogisk 
tilgang, der understøtter et helhedssyn på børn og unges udvikling og vægter et stærkt fokus på at udvikle 
rammer, der kan fremme børn og unges deltagelse i forpligtende og sunde fællesskaber. 

Det fritidspædagogiske arbejde tager udgangspunkt i det, der optager og har relevans for børnene og de 
unge, præcis dér hvor de er i deres liv. UngFavrskov møder børnene og de unge i mange forskellige 
arenaer, men altid med en fælles tilgang: at støtte deres behov, gribe dem, vejlede dem, (ud-)danne dem og 
se dem vokse i nye fællesskaber. 

Børnene og de unge skal opleve at blive udfordret og mødt med forventninger og krav i et trygt og 
motiverende miljø, hvor medarbejdere bringer høj faglighed, fleksibilitet og nye veje i spil, for at finde den 
bedste vej i det der er nødvendigt lige nu. 

UngFavrskovs ambition er at skabe deltagelsesmuligheder for alle, da ungdommens fællesskaber har 
afgørende betydning og kan forme hele livsforløb. UngFavrskov arbejder i disse fællesskaber for at styrke 
unges livsmestring og støtte dem på vej mod voksenlivet. 

Beskrivelserne af UngFavrskovs kvalitetsparametre, som følger herunder, har netop fokus på at udvikle børn 
og unge, så de i endnu højere grad mestrer deres eget liv.

Fællesskaber 

”Jeg synes, at det er sjovt at være ung i Favrskov, fordi vi har en ungdomsklub og en 
ungdomsskole. Jeg bruger især ungdomsskolen til at få nye fællesskaber

Ungdomsskoleelev, Ungerådet, 14 år

UngFavrskovs fritidstilbud består af en bred palet af aktiviteter, der skaber attraktive og mangfoldige 
fællesskaber, hvor børn og unge kan opbygge værdifulde relationer og føle, at de hører til. 

Fælles for aktiviteterne er muligheden for at skabe relationer, oplevelser og minder, som børnene og de 
unge kan tage med sig videre. Aktiviteterne og de medfølgende fællesskaber er frivillige at indtræde i. De 
skal derfor være vedkommende og tilgængelige for den enkelte. 

UngFavrskov møder børn og unge, som de er, og arbejder for, at deres ressourcer, handlekraft og potentiale 
bringes i spil. Den enkelte har betydning for fællesskabet. 

Børn og unge vil være sammen. Medarbejdernes opgave er at understøtte, at alle børn og unge bliver en del 
af et trygt fællesskab med meningsfulde aktiviteter. 

Børn og unge skal vise interesse for hinanden og opleve, at der tages højde for individuelle og generelle 
forudsætninger. Særlig opmærksomhed skal rettes mod børn og unge i sårbare og udsatte positioner, og 
deres muligheder for at deltage i den brede vifte af små og store fællesskaber. 
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Medarbejderne i UngFavrskov skal derfor være opsøgende og opdaterede på unge-tendenser i lokalområdet 
og i samfundet generelt for at fremme meningsfulde og mangfoldige fællesskaber. 

”Det vigtigste for mig i min fritid er samværet med andre unge i klubben”

Fritidsklubmedlem, 4.-6. klasse

Mestring

”Det er dejligt at være afsted på ture uden sine forældre. Det styrker ens 
selvstændighed.”

Ungdomsskoleelev, Ungerådet, 14 år

UngFavrskov skal ruste børn og unge til at mestre daglige opgaver, udfordringer og muligheder ved at 
præsentere dem for alsidige aktiviteter og fællesskaber. Motivation og udvikling opstår, når de møder 
passende udfordringer, ser mening og oplever at mestre. 

I UngFavrskov skal det være trygt at prøve nye ting og nye fællesskaber - og at turde fejle. Et præstationsfrit 
og eksperimenterende fritidsmiljø skal sikre at børn og unges nysgerrighed og handlemod bevares, så de 
styrker deres livsmestring. 

Børnene og de unge møder i UngFavrskov autentiske og nærværende medarbejdere, som spiller en 
væsentlig rolle i at støtte dem og skabe sammenhæng i en livsperiode præget af mange overgange og valg 
på vej mod voksenlivet.

Børnene og de unge skal desuden opleve, at deres personlige, faglige og sociale færdigheder ses, bringes i 
spil og udvikles uden pres. Det kræver medarbejdere, som tror på den enkeltes mulighed for udvikling – 
både som individ og som en del af fællesskabet. 
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Gennem varierende lærings- og værens-miljøer inviteres børn og unge til at udforske og reflektere, så de 
bliver rustet til at mestre deres eget liv og navigere såvel i den verden, som de befinder sig i, som den der 
venter dem.

I fritiden er det vigtigt at fastholde et bredt læringsbegreb, som giver børn og unge mulighed for at 
eksperimentere med deres hænder, samarbejde i fællesskaber og lære sig selv at kende, herunder egne 
talenter og udfordringer. Børn og unge skal også lære at træffe valg og fravalg, udvikle kritisk sans, navigere 
og tage stilling i en kompleks verden med store informationsmængder. 

I ungdomsskolen bliver jeg bedre til at køre gokart, og bedre til at møde nye mennesker. 
Jeg kommer ud af min komfortzone og bliver bedre til at prøve nye ting.

Ungdomsskoleelev, 16 år

Samarbejde 
UngFavrskov er en vigtig aktør på børn- og ungeområdet i Favrskov, men er afhængig af stærke interne og 
eksterne samarbejder for at kunne realisere Børne- og Ungepolitikkens vision: Det er vores vision at alle 
børn og unge oplever at høre til og være en betydningsfuld del af fællesskaber.

Samarbejde internt i UngFavrskov
UngFavrskov har alle kommunens børn og unge for øje. Det interne samarbejde i UngFavrskov på tværs af 
klubber, SSP og ungdomsskole er afgørende for at skabe størst mulig værdi for børnene og de unge. Derfor 
skal faciliteter, ressourcer og kompetencer bringes i spil på tværs, når det giver mening. 
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De enkelte tilbud arbejder ud fra egen praksis funderet i eget lokalområde, men skal samtidig have fokus på 
mulighederne for at skabe meningsfuldt og alsidigt samarbejde på tværs af organisationen. 

Samarbejde med folkeskoler 
Sammen med eksterne aktører på børne- og ungeområdet kan UngFavrskov mere. Det brobyggende og 
samarbejdende perspektiv skal derfor være en del af arbejdet. 

At understøtte børnene og de unges trivsel og overgang til ungdomsuddannelse og voksenliv, kræver en 
fælles indsats i et tæt samspil med lokalområdets folkeskoler, fx valgfag og mentorordning i forbindelse med 
juniormesterlære.  

UngFavrskov skal indgå i partnerskaber, der kan bidrage til opfyldelsen af såvel ungdomsskolens som 
folkeskolens formål og mål for fag og obligatoriske emner.

Samarbejdet skal altid tage udgangspunkt i et helhedsorienteret syn på børnene og de unges dannelse, 
trivsel og personlige, faglige og sociale udvikling. Det er samtidig i det tætte og ligeværdige samarbejde 
mellem UngFavrskov og skolerne, at konkrete indsatser og tiltag for børnene og de unges trivsel og læring 
udvikles, og der sikres sammenhænge og gode overgange.

Samarbejde med andre aktører
UngFavrskov skal videreudvikle det lokale samarbejde med foreningsliv, organisationer, erhvervsliv og 
lokalsamfund for at give børn og unge indsigt i de muligheder og udfordringer, der venter dem. En række 
aktører vil være relevante at samarbejde med og eventuelt bygge bro til. 

UngFavrskov arbejder opsøgende med at indgå samarbejder – fx i form af partnerskaber - med erhvervsliv, 
kulturliv, foreninger, organisationer og ungdomsuddannelser. Formålet er at styrke ungdomsmiljøet i sin 
helhed i Favrskov Kommune. 

UngFavrskov har også fokus på samarbejder med ungeaktører uden for kommunen, for at give de unge et 
bredere udsyn og åbne for nye fællesskaber og dannelsesmuligheder. 
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Unges engagement

”Jeg synes det er megasmart, at vi har et børneråd i klubben, fordi så kan vi være med til 
at vælge forskellige ting og bestemme.”

Fritidsklubmedlem, 4.-6. klasse

Børn og unge skal opleve, at egen og andres stemme har værdi i hverdagen, så de både bidrager og styrker 
deres oplevelse af demokratisk medborgerskab.

Inddragelse af børn og unge
I UngFavrskovs praksis er børn og unge aktive medskabere af aktiviteter og indhold. 

Medarbejderne forholder sig åbent og nysgerrigt til målgruppens idéer og ønsker. Gennem trygge rammer, 
nærhed og fokus på medbestemmelse og medansvar, støttes børn og unge i at udvikle tillid til egen evne til 
at tage stilling, udtrykke holdninger og perspektiver og handle derefter. 

Børnene og de unges stemmer skal tages alvorligt for at give dem mod og kompetencer til at tage ansvar for 
sig selv og fællesskabet. De skal erfare, at deres og andres stemme har værdi, og at medbestemmelse også 
handler om at lytte til andre og indgå kompromisser. Mange børn og unge har brug for særlig hjælp til at lære 
at lytte eller udtrykke deres mening. Medarbejderne har derfor en særlig forpligtigelse til at være opsøgende, 
nysgerrige og tilpasse inddragelsen, så alle børn og unge oplever sig mødt, vejledt og forstået, uanset 
forudsætninger.
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Kvalitetsopfølgning

UngFavrskov er en del af Favrskov Kommunes skoleudviklingssamtaler, som foregår på alle kommunens 
skoler med deltagelse af skolechefen. 

Formålet med udviklingssamtalen i UngFavrskov er at skabe rammen for en tillidsfuld og faglig dialog om 
udvikling, så børnene og de unge får de bedst mulige rammer for udvikling og trivsel. 
Samtalen er en vigtig del af den løbende kvalitetsudvikling med henblik på at udvikle og forbedre udvalgte 
indsatsområder lokalt. Intentionen er at styrke den fælles viden og forståelse af udvalgte udfordringer og de 
indsatser, der iværksættes fremadrettet.

Data fra Ungdomsskolen indgår desuden i den løbende kommunale opfølgning på aktiviteter og resultater, 
som foretages hvert andet år i kvalitetsrapporten for skoleområdet. Her angives særlige indsatsområder, og 
der følges op på mål, aktiviteter, ressourceanvendelse, resultater mv.

UngFavrskovs tilbud

Fritidsklubber
Fritidsklubberne i UngFavrskov henvender sig til børn i 4.-6. klasse i Hammel- og Hinnerup-området (i Søften 
dog inkl. 3. klasse) - og til børn i samme aldersgruppe i Thorsø og Ulstrup i form af et todages tilbud. 
Børnene skal være medlemmer af fritidsklubben for at benytte tilbuddet. 

I Hadsten-området har UngFavrskov et forpligtende samarbejde med SFO-klubberne om ugentlig 
varetagelse af aktiviteter for børnene på tværs af skolerne. Formålet med samarbejdet er at sikre børnenes 
mulighed for at deltage i andre aktiviteter, end de der kan skabes på den enkelte skole. Det sker i form af 
Miniadventure.

Fritidsklubbernes daglige arbejde tager afsæt i UngFavrskovs kvalitetsparametre foruden de 
lovgivningsmæssige rammer og forpligtelser. Desuden er fritidsklubbernes arbejde med Børne- og 
Ungepolitikken præciseret i Mål- og indholdsbeskrivelsen for kommunale fritidstilbud i Favrskov Kommune. 

https://favrskov.dk/borger/skole-og-uddannelse/sfo-skolefritidsordning/maal-og-indholdsbeskrivelse-kommunale
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Mål- og indholdsbeskrivelse for kommunale fritidstilbud
Temaer for de pædagogiske lege- og læringsmiljøer: 

• Kultur, æstetik og sprog
• Natur, udeliv og science
• Sunde børn i sunde rammer – krop, sundhed og bevægelse
• Alsidig personlig og social udvikling – og dannelse til fællesskab

Fritidspædagogik
Fritidsklubberne i UngFavrskov er det fritidspædagogiske rum, der understøtter børnenes overgang til det 
begyndende ungdomsliv. Gennem forskellige interessebårne og sociale aktiviteter, skabes der et trygt og 
præstationsfrit rum, der stimulerer børnenes lyst og evne til at eksperimentere og møde nye udfordringer. 

I samspil med medarbejderne får børnene trygge og stemningsfulde rammer til at øve sig i at kunne, turde 
og ville involvere sig i fællesskaber. Børnene mødes af anerkendende voksne, der lytter åbent, faciliterer og 
sætter rammer for den fritidspædagogiske praksis. 

Samtidig balanceres de børne- og voksenstyrede aktiviteter, så børnene både udfordres, får mulighed for at 
lære at forvalte deres egen tid, og opfordres til at give udtryk for de aktiviteter, de har brug for voksenstøtte til 
at organisere. Fritidsklubben er stedet, hvor børnene øver sig i nye fællesskaber, opnår personlig udvikling 
og får udvidet deres erfaringshorisont. 

Samarbejde
Alle børn skal have mulighed for at leve et godt og trygt liv – og de voksne har et fælles ansvar for at gribe 
tidligt ind, hvis et barn ikke trives. 

Fritidsklubberne og de lokale skoler indgår i tværgående og tværfaglige samarbejder med henblik på 
forebyggende og målrettede indsatser tæt på barnets hverdagsliv. Fritidsklubber sikrer hensigtsmæssige 
rammer for, at børn kan videreføre elementer fra undervisningen til fritidstilbuddet.

Forældre og medarbejdere samarbejder om at skabe fællesskaber, så alle børn uanset forudsætninger 
oplever at høre til. Fritidsklubberne er i løbende dialog med forældre og lokale skoler, blandt andet med 
henblik på at skabe fællesskaber og sikre sammenhænge i overgange og understøtte børnenes læring, 
trivsel og udvikling. 

https://favrskov.dk/borger/skole-og-uddannelse/sfo-skolefritidsordning/maal-og-indholdsbeskrivelse-kommunale
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Ungdomsklubber
Ungdomsklubberne i UngFavrskov henvender sig til alle unge fra 7. klasse op til 18 år i hele kommunen. Der 
er ungdomsklubtilbud i Hadsten, Hammel, Hinnerup, Søften, Thorsø og Ulstrup. De unge skal være 
medlemmer af klubben for at benytte sig af tilbuddet, der som udgangspunkt har åbent tre aftener om ugen.

Ungdomsklubberne tager i det daglige arbejde afsæt i de fire kvalitetsparametre, de lovgivningsmæssige 
rammer og forpligtelser samt de unges konkrete ønsker og behov. 

Fritidspædagogik
I ungdomsklubberne er der et særligt fokus på ungeinddragelse og den demokratiske dannelsesproces, der 
er essentiel for skabelsen af et attraktivt ungemiljø. Gennem den fritidspædagogiske tilgang, alsidige 
aktiviteter og sunde fællesskaber, understøttes de unge i overgangen til voksenlivet med en tilpas ”hånd i 
ryggen” fra de professionelle voksne omkring dem. I Ungdomsklubben får de unge mulighed for at mødes 
med jævnaldrende i et præstationsfrit rum, for at dyrke unge- og interessefællesskaber på en meningsfuld og 
konstruktiv måde. 

Samarbejde
De unge er i centrum for klubbernes samarbejde med den lokale skole, og deres trivsel og eventuelle støtte 
til at lykkes, vurderes med afsæt i de unges hele liv. I ungdomsklubben er samspillet med ungdomsskolens 
fritidsundervisning i fokus med henblik på brobygning mellem de to fritidstilbud samt den bedst mulige 
udnyttelse af kompetencer og ressourcer til gavn for de unge. Samarbejdet med ungdomsskolen og andre 
relevante samarbejdspartnere giver mulighed for at gribe det, der opstår hos og er aktuelt hos de unge, 
hvilket giver de bedste betingelser for motivation, involvering og handlemod. 
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Ungdomsskolen 

”Jeg synes det er mega-fedt at være ung i Favrskov, fordi jeg får mulighed for mange 
ting, som jeg ikke normalt ville kunne på grund af prisen.” 

Ungdomsskoleelev, 15 år

Ungdomsskolens tilbud er målrettet de unge i alderen 7. klasse op til 18 år med mulighed for deltagelse af 
unge i alderen 18-25 år, såfremt der er plads på holdene, og de unge matcher de øvrige deltagere. 

Ungdomsskolen etablerer fleksible læringsforløb med afsæt i de unges ønsker og behov. Det sker inden for 
rammerne af ungdomsskolelovgivningen og i tråd med de fire kvalitetsparametre for UngFavrskov beskrevet 
ovenfor. 

Ungdomsskolen tilstræber at have relevans for alle kommunens unge, og vægter derfor alsidighed i 
fritidsundervisningen og de unges medbestemmelse højt. Det betyder, at der både udbydes hold til de unge, 
der ”kan selv”, og de unge, der har brug for en særlig støtte. 

Ungdomsskolens hold er som udgangspunkt gratis. Undtagelserne er fx erhvervelsen af knallertbevis og 
traktorkørekort samt ture/rejser, hvor der er egenbetaling. Ved planlægningen af ture/rejser tager 
ungdomsskolen højde for, at der skal være brede deltagelsesmuligheder.

Ungdomsskolens kendetegn er den operative fleksibilitet, som afspejles i forhold til undervisningens indhold 
og i de rammer, som undervisningen foregår indenfor. 

Ungdomsskolen kendetegnes desuden ved undervisningens autenticitet: Underviserne rekrutteres til den 
fagspecifikke opgave og besidder derfor en høj faglighed inden for lige netop denne undervisnings indhold - 
og matcher hermed de unges interesseområder.

Samarbejde 
I tilrettelæggelsen af aktiviteterne 
vægtes det autentiske 
undervisningsmiljø højt: Undervisningen 
foregår på mange forskellige lokationer, 
der med indretning og faciliteter har til 
hensigt at inspirere og motivere til 
læring inden for faget. Det kan fx være 
UngFavrskovs to motorbaner, 
klatrehallen, skaterhallen, 
knallertcentrene eller krea-lokalerne i 
de lokale fritidscentre. Det kan også 
være, at undervisningen med fordel kan 
tilrettelægges i samarbejdspartneres 
lokaler såsom Favrskov Musikskoles 
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undervisningslokaler, i foreningers faciliteter eller hos private erhvervsdrivende med potentiale for 
brobygning eller fritidsjob for øje. 

Foruden fritidsundervisningen rummer ungdomsskolens tilbud også et tæt samarbejde med skolerne om fx 
valgfag, adventuredage, gruppebaserede tiltag for unge med behov for et alternativt lærings- og 
dannelsesmiljø eller trivselsindsatser. 

Ungdomsskolen er en dynamisk og operationel arena i forhold til at gøre de unge klar til 
ungdomsuddannelse og voksenliv.

SSP/Forebyggende arbejde 
SSP-samarbejdet er et kriminalitetsforebyggende samarbejde, som skal være på forkant med de unge i 
Favrskov Kommune. Det består af Skolerne, Socialforvaltningen og Politiet. Samarbejdet skal lave 
kriminalitetsforebyggende indsatser på både skole- og fritidsområdet

UngFavrskov har den generelle koordinerende funktion over for professionelle og frivillige i forbindelse med 
det kriminalitetsforebyggende arbejde i Favrskov Kommune.
Arbejdet koordineres af to SSP-koordinatorer. 

Det indebærer:
• Indsamling af faresignaler og at være vidensbank, såvel i eget distrikt som på tværs af Favrskov 

Kommune. Det sker gennem den kontinuerlige kontakt til skoler, klubber og politiet.
• Afdækning af behov for indsats i forhold til enkeltpersoner og grupperinger. Det sker gennem opfølgning 

på den viden, som fremkommer gennem kontakten til skolerne, klubberne og politiet. Opfølgningen kan 
omhandle observation af ungdomsaktivitet i et specifikt lokalområde og/eller dialog med relevante 
samarbejdsparter.

• Planlægning og koordinering af indsatser i eget distrikt og på tværs i Favrskov Kommune. I tilfælde af at 
der ikke allerede er igangsat indsats i forhold til enkeltpersoner og grupperinger sørger SSP-
koordinatoren for, at en indsats bliver iværksat. Der kan i nogle tilfælde være tale om, at SSP-
koordinatoren koordinerer opsøgende arbejde – eksempelvis ved at søge frikøbsmidler til 
projektmæssige ansættelse af professionelle, som kan varetage det opsøgende og nære arbejde med 
unge i fritiden.

• Sikring af evaluering og opfølgning på indsatser. Dette sker gennem den kontinuerlige kontakt med 
skolerne, klubberne og politiet. Dette sker endvidere gennem kontakt til andre parter, som måtte være 
involveret i en indsats i forhold til enkeltpersoner og grupperinger.

• Opbakning, rådgivning og formidling. Dette sker gennem den kontinuerlige kontakt med skolerne, 
klubberne og politiet. Dette sker endvidere gennem kontakt til unge og deres forældre.

• Kvalificering af det kriminalitetsforebyggende arbejde i Favrskov Kommune. Det sker fx gennem 
planlægning og koordinering af SSP-temadag for parterne i SSP-samarbejdet.

Ungdomsskolebestyrelsen

UngFavrskov har en ungdomsskolebestyrelse. Byrådet har besluttet en vedtægt for 
ungdomsskolebestyrelsens sammensætning og kompetencer. 

Ifølge vedtægten godkender ungdomsskolebestyrelsen ungdomsskolens budget efter indstilling fra 
ungdomsskolelederen. Det sker inden for de økonomiske rammer, der er fastlagt af Byrådet.
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